

# GŁOS NARODU

NR. 293. — ROK XXXIV.

PIĄTEK

28. PAZDZIERNIKA 1927.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obs. Państwa pos. z przysyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

## Parlament i prasa.

Nareszcie doczekamy się — rozwiązania Sejmu i Senatu. Szybkiego końca kadencji pragnie nie tylko wyborca, ale także poseł i senator. Z wyjątkiem rządu, który z mocą odracza pragnie kadencję przedłużyć jak można najdalej, cały kraj pragnie w jaknajkrótszym terminie odnowić skład partyjny i osobisty naszych Izb Prawodawczych. Każdy bowiem politycznie uświadomiony i do odpowiedzialności za losy kraju poczuwający się obywatel wie, że podstawą nowoczesnego ustroju jest zdrowe przedstawicielstwo Narodu i jeśli przedstawicielstwo to jest słabem lub niegodnem, to prędzej lub później zachwiać się musi cała budowla. Ludzą się ci, którzy wskazując na spokój w kraju i na chwilowy bezwład opinii publicznej, wnioskuje, że można z państwem robić jakie się chce eksperymenty. Nie warto nawet zbijać tego argumentu np. przez przypominanie historycznych okresów poprzedzających aż nadto znane — wybuchy. Demokracja parlamentarna jest oczywiście formą rządzenia trudną i pierwszy lepszy partacz, czy też — jak Nowaczyński pisze — bonapartacz nie potrafi posługiwać się tym mechanizmem z korzyścią dla państwa. Daleko łatwiej jest rządzić po dyktatorsku. Ale w dzisiejszej epoce ostrych antagonizmów społecznych, narodowych i gospodarczych demokracja jest bodaj jedyną na tyle elastyczną formą ustrojową, że wyklucza przewroty i gwałtowne zmiany rządów. Jeśli kto chciał dzisiaj obalić dyktaturę Sowietów czy Primo de Riverę, musi uciec się do rewolucji lub zamachów. Kto zaś pragnie w Anglii usunąć rządy torysów może tego dokonać przez propagandę i pozbawienie w wyborach konserwatystów większości w Izbie Gmin. Niech nikogo u nas nie zwodzi natrętny halas prasy sanacyjnej, chwającej rząd za wiadomych powodów; wybory samorządowe są sygnałem wskazującym rosnące niezadowolone i nie ufność. Byłoby zapóźno zmieniać kurs rządu, gdyby niezadowolenie to wyładowywało się w formach drastyczniejszych. W takich momentach powrót do parlamentaryzmu nie ratuje już sytuacji i trzeba wówczas w ustępstwach iść poza granice nakazane interesem państwa. Aby do takich konsekwencji nie dopuścić, domagaliśmy się od obecnego rządu: 1) szanowania praw, powagi Izb i 2) współdziałanie z umiarkowanymi klubami celem naprawy ordynacji sejmowej. Gdy jednak rząd żadnego z tych postulatów nie wypełnił, pozostają jako ostatni środek ratowania parlamentu — wybory powszechne. Nie sądziłmy, by próbowano w ostatnich dniach istnienia Izb przeprowadzać jakieś ważne reformy. Na to jest już zapóźno, a ustawy uchwalone na wychodnym, w nerwowym pośpiechu, są za reguły złe. Na uchwalenie ustaw samorządowych, ordynacji wyborczej, ustawy o zgromadzeniach był czas w kwietniu, w lipcu i październiku. Rząd wówczas trzykrotnie zamykał lub odraczał sesję. On też ponosi za niedojście tych ustaw do skutku wyłączną odpowiedzialność. Prasa sanacyjna widzi w tem stanowisku rządu wielką mądrość polityczną, żydzi wyrażają najwyższą radość z powodu nieuchwalenia ustaw samorządowych, a socjaliści i wyzwolenci krytykują działalność ministrów, zapisują

opór rządu wobec prób naprawy ordynacji sejmowej jako główną jego pozycję dodatnią. Zobaczymy, jakiego zdania będą wyborcy.

Utworzył się w stolicy komitet, który urządzić ma dział polski na międzynarodowej wystawie prasy w Kolonii w ciągu lata 1928 r. Nie wiemy, z czego ten dział składać się będzie, ale jeśliśmy chcieli pokazać zagranicą nasze oryginalne okazy, to należałoby tam zawieźć i na honorowym miejscu wystawić nasz dekret prasowy... Wzbudziły on wśród ludzi Zachodu napewno dużą sensację i zapewniłby działowi polskiemu powodzenie... A co powiedziałyby komitet na propozycję wystawienia statystyki konfiskat i kar, jakie spotkały polską prasę w ostatnim roku? Lub na projekt pokazania w tłumaczeniu tych artykułów (zwłaszcza w sprawie generałów), za które wydawnictwo ukarano? Lub ukazanie tego dziennikarza, który przeszło 30 razy przez sąd skazany, nie myśli jednak iść do więzienia? Warto by także na wystawie tej zaznajomić ludzi Zachodu z t. zw. sanacyjnymi metodami prasowymi, które, jak wiadomo, polegają na bezkarnym odbieraniu czołowym przeciwnikom politycznym, na rzucaniu oszczerstw bez żadnego skrupułu na ludzi podejrzanych o brak kultu dla „komendanta“, na piętnowaniu mianem „antypaństwową“ działalności“ wszelkiej opozycji i krytyki poczyniń obecnego rządu. Ten terror bandytów dziennikarskich, nigdzie na Zachodzie nieznanym, byłby największą atrakcją wystawy kolońskiej. W ostatnim np. „Głosie Prawdy“ znajdujemy dobry taki okaz na wystawę. W sejmiku sokołowskim prawica nie uchwaliła do Prezydenta i szefa rządu telegramu, zupełnie zresztą niepotrzebnego i nienależącego do jego obowiązków. Wśród większości znajdował się miejscowy sędzia pokoju. Dziś „Głos Prawdy“ wzywa ministra sprawiedliwości, by się tym sędzią zainteresował... Wiadomo, co to znaczy. Takie denuncjacje w prasie sanacyjnej pojawiają się codziennie, coraz nikczemniejsze i bezbezpieczniejsze. Widocznie podłość teraz popłaca. Dlaczego nie zademonstrować na wystawie kolońskiej tych najciekawszych i zupełnie oryginalnych okazów sanacji, nazywającej się oczywiście moralną?

Jan Matyasik.

### Burzliwe wiece w Gdańsku

Głosy za porozumieniem z Polską.

Gdańsk. (AW). Na przedwyborczym wiecu socjal-demokratów w Strzelnicy wygłosił przemówienie oprócz wiceprezydenta senatu Gehla, również zaproszony z Berlina poseł Reichstagu Henke, który stwierdził, że Gdańsk nie może istnieć bez porozumienia z Polską i że również minister Strassburger opowiedział się za porozumieniem. W czasie wiecu komuniści wszczęli awanturę, przy czym z sali wyparła ich milicja socjalistyczna. Poseł komunistyczny do Volkstagu Lischnowsky został dotkliwie pobity.

### Bankiet w Helsingforsie

NA CZEŚĆ POSŁA POLSKIEGO.

Helsingfors. (PAT.) Na cześć opuszczającego wkrótce Helsingfors posła Filipowicza, specjalny komitet wydał wielki bankiet pożegnawczy. Na bankiecie tym obecni byli członkowie gabinetu, przedstawiciele parlamentu, wojska, świata naukowego, przemysłowego, literatury, prasy i sfer towarzyskich. Podczas bankietu

## DYWANY WELNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

**Chodniki pluszowe — wełniane, ceratowe i sznurkowe.**
**CHODNIKI KOKOSOWE**

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

**Kapy na łóżka Firanki, Portjery**
**LINOLEUM KORKOWE**

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

**Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum**

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

**PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Dunek L. 10.**  
 filja **BIELSKO, Wzgórze 20.**

## Pierwsze posiedzenie Sejmu 3 listopada.

PRACY BĘDZIE MOŻE BARDZO DUŻO.

Warszawa. (Telef. wł.) W godzinach popołudniowych odbyła się konferencja marszałka Rataja z wicemarszałkiem Daszyńskim w sprawie terminu pierwszego posiedzenia Sejmu. W kołach sejmowych mówią, że **prawdopodobnie pierwsze posiedzenie ze zwłędą na spłot świąt odbędzie się we czwartek 3 listopada**. Na porządku dziennym znajdzie się budżet na rok 1928/29, tudzież **budżet dodatkowy na rok budżetowy bieżący, który rząd wniosł do Sejmu, a który przewidziany jest w planie finansowym, ogłoszonym przy dekreście o pożyczce.**

Budżet dodatkowy ma wynosić około 300 milionów złotych, których pokrycie nastąpi z podwyższonej opłat monopolowych oraz z dochodów przedsiębiorstw państwowych. W niektórych kołach sejmowych słychać, że Sejm zajmie się również innymi zagadnieniami, jakie jeszcze zalegają, a są już opracowane przez komisje sejmowe, jak np. ustawa o zgromadzeniach. Nie jest wykluczone, że rząd wystąpi z jakimś wnioskiem, dotyczącym zagadnień ustrojowych. Na czem jednak postulaty rządu miałyby polegać, na razie trudno dociec.

## Sen. Bojko wystąpił z „Piasta“

Z krakowskiej filii PAT. otrzymaliśmy następującą wiadomość:

W dniu dzisiejszym senator Jakób Bojko ogłosił w Krakowie manifest do włościanstwa oświadczający się za współpracą z marsz. Piłsudskim, a przeciw osobie i polityce posła Witosa. W manifestcie tym senator Bojko piętnuje w ostrych słowach upadek moralny i korupcję w szeregach stronnictwa, zapowiada swą pracę nad oczyszczeniem i zjednoczeniem ruchu ludowego oraz wzywa ogół włościanstwa polskiego do skupienia się około jego osoby i pisma, które pod nazwą „Chłop Polski“ będzie wydawał w Krakowie. W manifestcie tym senator

Bojko zapowiada zwołanie w najbliższym czasie wielkiego kongresu ludowego do Krakowa. Równocześnie sen. Bojko wysłał list do posła Witosa z oświadczeniem, że występuje z klubu „Piasta“.

(Krakowskie koła P. S. L., do których natychmiast zwróciliśmy się w tej sprawie, były tą wiadomością zaskoczone. O ile informacje okazały się zupełnie ścisłe, to będą one dowodem, że zasłużony szermierz ruchu ludowego dał się obalamucić „sanacyjnym“ intrygantom i niewątpliwie powodując się szlachetnymi intencjami, niezbyt dobrze orientuje się w sytuacji politycznej. Uw. Red.)

## Mniejszości tworzą 2 bloki wyborcze.

Warszawa. (Telef. wł.) W kołach mniejszości narodowych opowiadają, że kwestja porozumienia ugrupowań mniejszości mieszczańskich jest na dobrej drodze, a utworzenie bloku wyborczego kół nacjonalistycznych mniejszości jest prawdopodobne. Natomiast wątpliwym jest,

czy uda się do bloku pozyskać ugrupowania socjalistyczne mniejszości. Nie jest wykluczone, że socjalistyczne ugrupowania mniejszościowe utworzą własny blok. W tej sprawie toczą się obecnie rozmowy.

**KONSERWATYŚCI WCIAŻ SIĘ POROZUMIEWAJĄ.**

Warszawa. (Tel. wł.) W piątek odbędzie się posiedzenie zarządu głównego Stronnictwa Ch. Nar., na którym będą rozpatrywane propozycje komisji porozumiewawczej stronnictw konserwatywnych. O ile zostaną propozycje zaakceptowane, to wtedy w sobotę zostanie ogłoszona wspólna deklaracja konserwatystów.

**KOMORNE BĘDZIE PODWYŻSZONE.**

Warszawa. (Telef. wł.) Ministerstwo robót publicznych przygotowało na Radę Ministrów wnioski finansowo-budowlane, które przewidują podniesienie komornego zasadniczo do 100 procent przedwojennego komornego, przyczem pewien procent, różny dla różnych lokatorów będzie przeznaczony na cele ruchu budowlanego.













